美和盃

第八屆全國高中職餐桌暨口布創意造型大賽

一、 活動主旨:

      口布創意造型大賽今年已經舉辦第八屆了，感謝各參加學校的支持，及選手和執導老

      師的投入及熱忱，在比賽期間展現超群的技巧，隆情高誼，深為銘感，今後自當倍加

      淬礪，讓我們一起讓我們繼續為餐旅領域培育專業服務人才。

藉由舉辦全國高中職校餐旅相關科系之餐具擺設、口布摺疊、菜單設計與餐桌佈置之創

意造型大賽，通過技藝及創造性的砥礪，產生相互學習動能，以提升我國餐飲服務技能

教育之專業性。

二、 主辦單位：美和科技大學餐旅管理系        協辦單位：餐旅管理系系學會

三、 競賽日期：103 年 12 月 12 日(星期五)

四、 報名方式及時間:

報名方式:一律採網路報名(http://www.beclass.com/rid=1735381542901ae4bad5)，

（如報名成功，系統自動回覆確認，若未收到確認信函者，請盡速洽總召集人:

  邱揚庭 0973371566）

 報名時間:即日起至 103 年 11 月 30 日(星期日)下午四點整。

六、競賽地點：屏東縣內埔鄉美和村屏光路 23 號

              美和科技大學北校區圖書館四樓體育館

七、報到時間: 早上 08：00~09：00  (※遲到 15 分鐘以上未報到者,以棄權論)

八、競賽時間:競賽時間 45 分鐘

九、參賽資格：

    全國各高中職校及大專校院五專部一、二、三年級餐旅、餐飲、觀光、家政、休閒等相

    關科系之學生，每校以兩隊為限，每隊限 3名學生(最少兩位)參賽，免報名費。

    因場地限制，以 50 隊為限，額滿為止（不接受當天報名）。

十、參賽隊伍須知：

   1. 報名完成後即視為同意並遵守此次競賽之各項規定及注意事項。

   2. 【確認信函】請收迄後下載列印，並於 12 月 12 日攜至比賽報到處核對。

       (檢附資料若未齊全，主辦單位保有拒絕其參賽之權利)

   3. 為確保參賽隊伍權益，敬請確認報名系統所填資料的完整性。若逾報名期限，本主辦

      單位恕無法提供參賽資料修訂。

   4. 主辦單位將保有調整報名期限之彈性。

十一、 競賽規則：

（一） 各參賽隊伍須依本屆指定之『啟程‧起承』為主題，主軸以『婚禮喜宴』展現，據此

設定與佈置餐桌，參賽作品之整體創意須呈現於餐桌佈置、菜單設計與口布造型相互

搭配。(註：不受任何餐飲屬性限制；如中式、西式)。

（二） 作品整體性與創意呈現範圍：

1.餐桌佈置：主辦單位提供一張圓餐桌，直徑四尺半(135CM)，高度 75CM，每桌以六

  人份餐桌擺設為限(傳統式、現代式餐桌佈置不拘)，餐桌佈置可含盤飾、杯飾及其

  他用具。

2.菜單設計：菜單必須符合「務實性」、「實用性」原則並依循系統性的菜單架構進行

  編製。可於賽前製作完成，帶至會場佈置。(菜單製作數量以 7份為限，一份報到時

  請交給主辦單位，作為展示用)。

3.口布造型：以六種(含)以上之「擺設口布」(須含指定之三種口布樣式)進行餐桌擺

  設。指定口布樣式，由評審長當場隨機抽取三款為之。

 口布樣式：天堂鳥、葉子 、酒扇、法國摺(波浪、步步高升)、主教帽、西

裝、星光燦爛、花苞、玻璃鞋、玫瑰(杯、盤)、飛機。

主辦單位不於現場提供任何布巾類、杯類、裝飾物及電器設備等物品

(延長線，轉接插頭包括電源)。除菜單成品外，所有布巾類包含裝飾用佈置

皆需現場製作，不得攜帶半成品入場，違者不列入評分。

（三）競賽時間 45 分鐘。

（四）服裝規定：請參賽者著符合餐廳服勤用之服裝並須戴白手套，

      如競賽隊伍之服裝亦符合主題(以不花俏、不曝露而偏離外場服勤人員服儀之規定)，

      皆可展現與主題相呼應且得體服裝。

      ♂男生：髮不挑染、不蓋耳、不及領、黑長褲、白襯衫、領結、背心或短外套、黑皮

        鞋(擦亮)、黑襪、剪指甲。

      ♀女生：綁髮髻(黑色髮網)、黑色短裙、白襯衫、領結、背心或短外套、黑色包頭鞋、

        著絲襪(膚色)、上淡妝。

      （五）評分標準：

評 分 標 準 (100%)

創意(30%) 口布造型創意(12%) 餐桌佈置創意(10%) 題意符合(8%)

專業(30%) 整體造型(12%) 服裝儀容(10%)     選手儀態展現(8%)

技術(30%) 技巧性(14%) 熟練性(10%) 衛生安全 (6%)

菜單(10%) 實用性（5%） 菜單架構（3%） 務實性（2%）

※備註：

1. 比賽成績總分最高者為優勝，如同分則依創意項排序之(項內比序：口布造型創

意、餐桌佈置創意、題意符合)。

2. 菜單設計獎，由評分標準之「菜單」項目決定之(項內比序：實用性、菜單架構、

務實性)。

十二、獎項：

特優
金牌獎

獎金新台幣壹萬貳仟元整，獎盃乙座，每人獎牌乙面，獎狀乙只。

指導老師獎狀乙只。

特優
銀牌獎

獎金新台幣捌仟元整，獎盃乙座，每人獎牌乙面，獎狀乙只。

指導老師獎狀乙只。

特優
銅牌獎

獎金新台幣陸仟元整，獎盃乙座，每人獎牌乙面，獎狀乙只。

指導老師獎狀乙只。

優勝獎
3 隊，獎金新台幣參仟元整，獎盃乙座，每人獎牌乙面，獎狀乙只。

指導老師獎狀乙只。

最佳潛力獎
1 隊，獎金新台幣貳仟元整，獎盃乙座，每人獎牌乙面，獎狀乙只。

指導老師獎狀乙只。

最佳創意獎
1 隊，獎金新台幣貳仟元整獎盃乙座，每人獎牌乙面，獎狀乙只。

指導老師獎狀乙只。

最佳儀態獎
1 隊，獎金新台幣貳仟元整獎盃乙座，每人獎牌乙面，獎狀乙只。

指導老師獎狀乙只。

最佳團體獎
1 隊，獎金新台幣貳仟元整獎盃乙座，每人獎牌乙面，獎狀乙只。

指導老師獎狀乙只。

佳作獎
5 隊，獎金新台幣壹仟元整，每人獎牌乙面，獎狀乙只。

指導老師獎狀乙只。

菜單設計獎
5 隊，獎金新台幣壹仟元整，每人獎牌乙面，獎狀乙只。

指導老師獎狀乙只。

※參賽隊伍學生及指導老師，發予參賽證明。

十三、12 月 12 日 (星期五)賽程表：

時間 項目 說明

08:00~09:00 參賽選手報到
確認選手參賽座位與編號

(核對身分證明並領取參賽證明書)

09:10~09:15 開幕式
開幕式

（主持人：王恩普老師）、介紹長官、來賓

09:15~09:35 貴賓、長官致詞 董事長、校長、系主任致詞

09:35~09:55 評審長致詞 評審長講解試題、檢查籤筒、指定口布抽籤

09:55~10:30 參賽隊伍介紹
介紹各校指導老師及隊員

選手依號碼就定位

10:30~11:15 比賽開始
限時 45 分鐘(結束前 10 分鐘以口頭提示)

時間一到，選手須立即停止動作

11:15~11:40 評審評分 靜候評分

11:40~12:30 撤場
評審評分結束

選手可拍照留念並離場用餐

12:30~14:30 午餐

南區美和大樓一樓中庭用餐，服務人員陸續邀請

各校帶隊老師及比賽選手至南校區，參觀本系專

業教室設施及享用午餐

14:30~15:30 頒獎典禮
參賽人員與指導老師返回北校區領獎、頒獎典禮

於北校區 GB128 國際會議廳舉行謝幕

十四、注意事項：

【重要】最新比賽訊息請查閱美和科技大學餐旅系網專區（活動剪影）
      http://c015.meiho.edu.tw/files/11-1037-360.php

1. 報到當天請攜帶確認信函及學生証、身分証，務必在指定報到時間內報到，遲到 15(含)
分鐘以上者，以棄權論。

2. 主辦單位於現場提供茶水，故請勿將食物或飲料帶入場內。
3. 進入會場後，請降低說話音量，避免影響賽場秩序。
4. 進入會場後，請務必將手機切換成靜音或關機。
5. 依大會安排區域就坐後，請勿更換位置、任意走動及大聲喧嘩。
6. 請妥善保管自身貴重物品及當天比賽相關物件，若有損壞或遺失，大會不予賠償。
   （易碎物品請提前告知工作人員以防損壞）。
7. 大會裁判有審核權、決定權，恕不接受其他評議。
8. 大會有權使用各參賽者之創作品為教學用途，且其創作權屬大會所有。
9. 除大會攝影人員外，比賽中嚴禁拍照(錄影)，以免影響賽事進行。大會現場於規定時

間內開放攝影，敬請參賽人員遵守。
10. 比賽前，將請評審講解公告比賽規則及題目，請參賽選手務必到場聆聽。
11. 指定之三種口布，由評審長比賽現場抽出當天公佈。
12. 上場前，各參賽隊伍應當場檢視及準備好之比賽器具，不得再往返休息座位區拿取相

關物件。
13. 上場前，請遵照行進路線上場（當天會場裡有標示動線）。
14. 比賽之相關物件，請避免使用具有危害自身安全的物品或行為（例：點火）
15. 嚴禁干擾其他隊伍比賽，違者棄權論。
16. 比賽之工作桌，由大會提供，其他相關配件請參賽者自行準備。
17. 競賽隊伍位置安排，由主辦單位依報名順序排定，參賽隊伍不得有異議。
18. 為求當天賽程順利，請各位選手們配合大會活動及安排，謝謝。
19. 不得攜帶半成品，如有違者不列入評分。
20. 報名方式，請利用網路線上報名，若兩日內無回應確認信函，請來電告知謝謝!
21. 每所高中職學校，限制最多兩隊，每隊限 3名學生參賽，免報名費。
22. 報名上限為 50 隊，報名額滿為止（不接受當天報名）。
23. 報名成功之參賽隊伍，報名系統將會寄出確認信函電子檔，予報名隊伍，未收到確認

信函者，請洽主辦單位。
……………………………………………………………………………………………………

活動連繫人:  邱揚庭 總召                      指導老師：  喻天福 老師

連絡電話: 0973371566                       聯絡電話： 0933651083

活動連繫人:  陳建廷 副總召                    指導老師：  張耀中 老師

連絡電話: 0976254589                      連絡電話： 0932750032